

KURIER Wileński

SOBOTA, 23 LUTEGO 1991 R.
nr 37 (11524)

POBYT CZŁONKÓW KONGRESU USA

WILNO, 21 lutego (ELTA). Na Litwie bawią członkowie Kongresu Stanów Zjednoczonych Ameryki Stephen Solarz, Gary Askermann oraz pracownik aparatu Kongresu Richard Bush. Towarzyszy im konsul USA w Leningradzie Georgex Srawl.

Dziś dostojnych gości przyjął przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautas Landsbergis. Członkowie Kongresu USA zadali sporo pytań, dotyczących naszego samookreślenia, możliwości rozdziału ze Związkiem Radzieckim, wprowadzenia narodowej waluty, ochrony prawnej mniejszości narodowych, losu mienia związkowego. Udzielono na nie konkretnych odpowiedzi, gościom wręczono pakiet dokumentów, dotyczących spraw mniejszości narodowych, gospodarki oraz innych.

Członkowie Kongresu Stanów Zjednoczonych Ameryki interesowali się, w jaki sposób USA mogłyby pomóc Litwie. Premier Republiki Litewskiej Gediminas Wagnerius wydał dziś obiad na cześć członków Kongresu USA.

W parlamencie republiki

- ♦ **USTAWA O WSTĘPNEJ PRYWATYZACJI MIENIA PANSTWOWEGO.**
- ♦ **PRZEWIDUJE SIĘ PERSONALNE ZMIANY W RZĄDZIE.**

Przedwczoraj, czyli 21 lutego br. prawie cały dzień poświęcono podejmowaniu poszczególnych artykułów Ustawy RL o wstępnej prywatyzacji mienia państwowego. Dogłębnie dyskutowano na temat każdego z jej punktów, omawiano alternatywne propozycje, poszukiwano kompromisowych rozwiązań. Podczas następnego posiedzenia

planuje się kontynuować pracę nad tą ustawą. Ponadto podjęto Ustawę RL, dotyczącą zmian i uzupełnień w kodeksach karnym, procesu karnego i prac poprawczych.

Jednak chciałabym zwrócić uwagę Czytelników na taki moment. We czwartek w posiedzeniu wzięli udział wszyscy byli premierzy rządu, czyli K. Prun-

skiene, A. Szimenas, a także obecny premier G. Wagnerius. Co prawda, głos zabrał tylko G. Wagnerius, który zgłosił propozycje co do przewidzianych zmian personalnych w rządzie. Powiedział on, że ostatnio zlikwidowano kilka departamentów, trzeba też zreorganizować pracę niektórych ministerstw, zwłaszcza tych, których funkcje się dublują. Dodał, że w tym skomplikowanym okresie nie zmiernia się ku rujnowaniu istniejących struktur, niemniej należy chociażby minimalnie przebudować pracę poszczególnych instancji. G. Wagnerius zaproponował połączyć ministerstwa

przemysłu i zasobów materiałowych w jedno, które już w niedalekiej przyszłości ma wziąć na swe barki sprawy prywatyzacji. Premier podziękował za długoletnią pracę ministrom rolnictwa, sprawiedliwości, finansów W. Knaszysowi, P. Kuri-sowi i R. Sikorskisowi. Zgłosił też kandydatury na te powyższe zasymulowane stanowiska, które zostaną omówione jeszcze we frankach. Ponadto G. Wagnerius zaproponował deputowanym rozważyć potrzebę powołania ministra do spraw pertraktacji ze Wschodem.

Jadwiga BIELAWSKA

Ustosunkowali się do aktualnej sytuacji:

PREZYDIUM RADY KOORDYNACYJNEJ

1 lutego 1991 roku Rada Koordynacyjna Polskiego Kraju Narodowo-Terytorialnego i Zarząd Główny Związku Polaków na Litwie wystosowały odezwę do ludności Wileńszczyzny, apelując o udział w sondażu w dniu 9 lutego i poparcie niepodległościowych dążeń Państwa Litewskiego.

Analizując wyniki sondażu w rejonach wileńskim i sołecznickim, a także poszczególnych gminach rejonów trockiego, sturynckiego i święciańskiego, gdzie zamieszkuje ludność polską wnioskujemy:

W rejonach wileńskim i sołecznickim zamieszkuje 135478 mieszkańców, wśród których 23420 — to obywatele narodowości litewskiej. Rejony liczą 65510 wyborców. Do urn wyborczych zgłosiło się 35610 osób, co stanowi 37,2 procent. Za niepodległą demokratyczną republiką głosowało 19872 wyborców, tj. 20,8 procent. Oznacza to, że absolutna wię-

kszości ludności Wileńszczyzny nie ma jeszcze określonego zdania, dlatego nie podjęła samodzielnej decyzji w tej ważnej kwestii.

Przyjęte ostatnio w zasadzie pozytywne uchwały Rady Najwyższej, dotyczące potrzeb polskiej mniejszości narodowej, nie znalazły pełnego zrozumienia, zostały odebrane przez ludność jako spóźnione, niekonkretne, nie dające gwarancji kardynalnych zmian w polityce narodowościowej. Widoczna jest też u ludzi nieufność w stosunku do tych dokumentów.

Ludność polska nie wierzy, że po zjeździe „lojalnych” mieszkańców Litwy Południowo-Wschodniej 24 listopada 1990 roku w Wilnie stosunek parlamentu, rządu, „Sajudisu”, „Wileńsi”, Instytutu Języka Litewskiego Akademii Nauk Litwy oraz innych organizacji tak szybko i gruntownie mógł się zmienić. Uczestniczące tam kierownictwo republiki dotychczas nie

odeparowało się od wypowiedzi i uchwał tego zjazdu.

Zaistniałą sytuację może wykorzystać grupa ludzi i wyżej wymienione fakty interpretować na swój sposób i działać na niekorzyść Litwy, tym samym szkodząc mieszkającym tu Polakom. Aby tego uniknąć Rada Koordynacyjna Kraju zwraca się do Rady Najwyższej Litwy o przyspieszenie przyjęcia Ustawy Republiki Litewskiej o utworzeniu jednostki narodowościowo-terytorialnej, obejmującej gminy z przezwajającą ludnością polską zgodnie z decyzją zjazdu deputowanych Wileńszczyzny z 6 października 1990 roku w Ejszyszkach.

Uważamy, że należy dokonać tego jak najszybciej. Kolejny praktyczny krok mogłby w decydującej mierze zmienić nastoje wśród ludności Wileńszczyzny, zdecydowanie ulepszyć atmosferę wzajemnego zrozumienia i zaufania.

W imieniu Prezydium Rady przewodnicząca

L. SAPKIEWICZ,

13 lutego 1991 r.

FRAKCJA POLSKA W PARLAMENCIE RL

W przeddzień sondażu Frakcja Polska, a także wszystkie polskie ugrupowania społeczne wystąpiły z oświadczeniami, nawołującymi do udziału w nim i poparcią dążeń niepodległościowych narodu litewskiego.

Niestety „ludność nasze odezwy, a także pierwszy pozytywny krok Rady Najwyższej odebrała jako zbyt spóźnione i niewystarczające. Jedną z ważnych przyczyn takiego stanu rzeczy jest, jak to mówiliśmy w czasie spotkania z przewodniczącym Rady Najwyższej Republiki Litewskiej 31 grudnia ub. roku, karygodna działalność tych organizacji, które z obowiązku musiałyby sprzyjać rozwiązywaniu problemów mniejszości narodowej, a nie wzmaganiu jej.

Departament do spraw Mniejszości Narodowych, który powstał dzięki naleganiom społeczeństwa polskiego, przez swą nieprzemyślaną działalność i wyłączenia zyskał wśród narodowych wyborców wyjątkowo negatywną ocenę. Osobście pani K. Kobaekaitė nigdy nie wystąpiła z żadną propozycją idącą w kierunku rozwiązania potrzeb Polaków na Litwie, natomiast politycznie negowała te potrzeby, uprawiała i nadal uprawia politykę nieuczciwego prześladowania mniejszości polskiej, jako jej przedstawicieli,

w opinii społecznej. Ponieważ nasze propozycje o udziale Polaków w Rządzie Litwy były definitywnie odrzucone zatem mamy prawo, aby Departament ds. Mniejszości Narodowych był formowany po konsultacjach z nami.

Podobne zastrzeżenia mamy wobec pracy Państwowego Komisji do spraw Litwy Wschodniej, której działalność ograniczyła się głównie do zorganizowania sieci informatorów do śledzenia za codziennym życiem polskiej mniejszości narodowej. Ludność polska, nie mająca w jej składzie swoich stałych przedstawicieli, praktycznie nie ma do kogo się zwrócić w sprawie nurlających jej pytań i potrzeb. Działalność tej komisji w przeddzień sondażu świadomie, czy nieświadomie była skierowana przeciwko udziałowi w nim ludności nielitewskiej narodowości. Skład tej komisji, naszym zdaniem, powinien być zmieniony od podstaw, a kierownikiem miałaby zostać wyznaczona osoba, zajmująca stanowisko, upoważniająca do samodzielnego podejmowania decyzji. Tym bardziej, że ta komisja po ogłoszeniu w październiku swoich niepełnych wniosków praktycznie zawiesiła działalność.

Budzi też obawy bezczynność stałej komisji praw obywa-

telskich oraz mniejszości narodowych, niezmienna łączność jej pracowników z ugrupowaniami wykazującymi wyraźnie antypolską postawę, brak ukierunkowania do rozwiązywania potrzeb mniejszości narodowych.

Potrzebny jest także przedstawiciel od społeczeństwa polskiego w Ministerstwie Oświaty i Kultury, który by sprzyjał bezkolizyjnemu rozwiązywaniu wynikających w tych dziedzinach problemów.

Planie też należy przystąpić do omówienia i przyjęcia ustawy o przyszłej jednostce narodowościowo-terytorialnej, która przyzwoliłaby określić ramy przyszłego statusu tej jednostki.

Proponujemy ustosunkować się do naszych propozycji, zmieniających do budowania i umocnienia wzajemnego zaufania i zrozumienia. Jesteśmy przeświadczeni, że zapoczątkowany proces rozstrzygnięcia potrzeb polskiej mniejszości narodowej powinien być kontynuowany, a jego odkładanie nie służy umacnianiu Państwa Litewskiego, sądzić, że możliwość innym siłom politycznym wykorzystywać istniejące dotychczas rozbieżności, szczególnie w przeddzień referendum związkowego.

We wszystkich sprawach, o których mowa powyżej i innych, faktycznie służących umacnianiu jednostki Państwa Litewskiego deklarujemy swój udział. **Frakcja Polska w Radzie Najwyższej Republiki Litewskiej** 19.02.1991 r.

Powstał zespół parlamentarny

WARSZAWA, 21 lutego (PAP — ELTA). Dzisiaj ukonstytuował się poselsko-senatorski zespół ds. współpracy z Litwą, Łotwą i Estonią. Jego przewodniczącym został senator Tadeusz Kłopotowski.

Członkowie zespołu ustalili, iż będzie się on zajmował przede wszystkim zbieraniem infor-

macji na temat stosunków w tymi krajami, jak również koordynować działania parlamentarne podejmowane na rzecz współpracy z nimi. Posłowie i senatorowie odwiedzający te kraje będą kierować do zespołu pisemne raporty o swoim pobycie za granicą.

DPPL nie zgadza się z radykałami?

Jak wiadomo, na początku grudnia ub. r. Komunistyczna Partia Litwy (samodzielna) przekształciła się w Demokratyczną Partię Pracy Litwy z frakcją komunistów. Zmiana nazwy, w której nie ma słowa „komunistyczna”, świadczy o zmianie środków działania i celu.

Parę dni temu odbyło się posiedzenie rady DPPL, na którym mówiono o sytuacji w partii i jej aktualnych zadaniach. Zasadniczy referat wygłosił lider DPPL Algirdas Brazauskas.

Poinformował on, że DPPL zrzesza 15 tys. członków, a jednocześnie stwierdził, że ogniewa partii są sparaliżowane, biernie. Zanalizował on sytuację polityczną w republice, podkreślając — jego zdaniem — cechy szczególne współczesnej sytuacji: nieuregulowane stosunki Litwinów z Rosjanami i Polakami, choć w ostatnim okresie uczyniono pewne kroki celem poprawienia sytuacji, choć narzucania swego zdania; w dużych zespołach pracy trwa przeciwstawianie ludzi różnych narodowości i przywódcy nie-

dostatecznie zabiegają o uregulowanie tych stosunków, nieuregulowane są stosunki z wojskowymi; trwa opóźniona działalność KPZR na Litwie.

Mówca stwierdził, że chociaż udało się przedstawić problem Litwy światu, od 11 marca kwestia uznania republiki nie ruszyła z miejsca, z wyjątkiem Islandii. Należałoby orientować się nie na USA, inne kraje zachodnie, ale na sąsiadów: Rosję, Polskę. Na przykład z RFSRR republika otrzymuje 80 proc. surowców sprowadzanych z ZSRR, ale nadal nie ma porozumienia w sprawie ekonomii między Litwą i RFSRR. Brazauskas podzielił społeczeństwo Litwy na radykalnych i realnych zwolenników niezawisłości oraz tych, którzy są przeciwni wystąpieniu z ZSRR. Podstawił pytanie, do którego próbował ustosunkować się zebrani brzmiało: czy DPPL musi stać się opozycją względem tych, którzy — jak stwierdzono — są za nieradikalizacją drogą do uzyskania prawdziwej niezawisłości.

Józef SZOSTAKOWSKI

„Bez armii jesteśmy niczym”

WILNO, 21 lutego (ELTA). Przez wojskowy nadajnik radiowy „Sowietskaja Litwa” rozlegają się groźne głosy. Ci, którzy przemawiali na niedawnym promoskiewskim zebraniu aktywu partii komunistycznej — tzw. prokurator „Litewskiej SRR” Antanas Petrauskas, dowódca omonowców kapitan Bolesław Makutinowicz, przewodniczący Sołecznickiej Rady Rejonowej Czesław Wysocki oraz inni wzywali do utworzenia alternatywnej milicji, prokurator, sądzić, że bezpośrednio podległym centrum oraz „wzmocnionym”, jak czyniono to jeszcze w czasach stalinowskich, doświadczonymi kadrami z ZSRR. Była mowa o wierności marksizmowi-leninizmowi, oczywiście socjalistycznej, wywołano do umacniania duchy robotniczej, uzbrojenia ich, zapolenia szeregów wokół czerwonego sztandaru. Ażeby nie uległo wątpliwości, iż wszyst-

ko ma być jak w 1917 roku, jeden z mówców oświadczył: wystarczy zabawy w przebudowanie — czas tworzyć komunizm. Ci, którzy się z tym nie zgadzają, którzy są za niepodległą Litwą — to zdracy (były wymienione konkretne nazwiska).

I już całkiem dziwne było to, iż wnie za puste półki, jak się okazuje, zwala się nie na Kremel, lecz na ... Litwę. Można by było machnąć ręką — czego bowiem żądać od nieudolnych aktywistów, którzy, jak sądzimy, nie czytają nawet gazet ZSRR, nie oglądają telewizji. Jednakże... wierna Kremlowi partia komunistyczna zamierza powrócić do władzy. I jak próbe zagarnięcia, te jej zamiary popierała KPZR, prezydent ZSRR „Bez armii jesteśmy niczym” — zawołała jedna z przemawiających. I podziękowała armii za ... 13 stycznia.

Gratulacje Pani Mirze

Wzorczą w warszawskiej Sali Prasowej uroczyste obchody 90 rocznice urodzin Miry Sygietyńskiej, kierowniczki artystycznego słynnego zespołu pieśni i tańca „Mazowsze”. W przeszłości grała sceny estradowej, śpiewała w zespołach „Mazowsza”, założycielka „Mazowsza”, kierowniczka zespołu, ogromnym powodzeniem kon-

tynując dzieło swego męża. Pani Mira kilkakrotnie „przywoziła” „Mazowsze” do Wilna. Ten znakomity zespół wspierał też naszą „Wilię”, służy jej zawsze pomocą.

Z okazji jubileuszu odbędzie się cykl koncertów „Mazowsza”. W imieniu naszych Czytelników życzymy Pani Mirze zdrowia i pomyślności.

Inf. wł.

„KWIA TY POLSKIE“ PO RAZ TRZECI

W odbyłym niedawno seminarium kierowników zespołów, w których udział w corocznym festiwalu „Kwiaty Polskie” złożyły omówione kwestie związane z najbliższą imprezą. Uzgodniono, że jak i poprzednio, festiwal ma być nie tylko konkursowym, ale przede wszystkim jako źródło inspiracji dla twórców i kultury narodu. Wbrew opinii niektórych dziennikarzy, festiwal przeksztalcenie go w festiwal estradowy. Apelowano do zespołów w swoim solowym repertuarze jak najbardziej eksploatować miejscowy folklor swojokrajowy i polubliński wsi i okolic. W festiwalu zespoły folklorystyczne miałyby stać się ogniwem, łączącym centrum zbierania i opracowywania własnego miejscowego folkloru, co właśnie jest celowością odzwierciedlić na festiwalu.

Zalważono repertuar do wspólnego wykonania. Złożyły się nań m. in. „Suitta wileńska” do wspólnego wykonania przez połączony chór i połączone zespoły taneczne, pieśń „Wilia” do słów Adama Mickiewicza, kilka pieśni ludowych z Wileńszczyzny oraz scen choreograficznych. Rozpoczęcie imprezy wykonana przez wszystkich uczestników pieśń „My chcemy Boga”.

Festiwal tradycyjnie odbędzie się w drugą sobotę maja (w tym roku — 11 maja). Jak w poprzednich latach — prócz występów artystycznych zorganizuje się wystawę prac mistrzów ludowych, kiermasz wyrobów ludowych. A gospodynie będą obficie raczyły wszystkich przybyłych „specyjatami” kuchni podwileńskiej. A więc czekać zostało już niedługo...

Jan MINEWICZ

ROCZNICE TYGODNIA

* 25 lutego przypada: — 100 rocznica urodzin Faustasy Kirszy (1881—1964), poety litewskiej; — 100 rocznica urodzin Iwana Witwiera (1891—1966), rosyjskiego geografa, autora prac z geografii ekonomicznej krajów Europy Zachodniej i Ameryki Środkowej; — 150 rocznica urodzin Auguste Renoira (1841—1919), francuskiego malarza i rzeźbiarza, jednego z głównych przedstawicieli impresjonizmu. * 27 lutego 186 r. urodził się Jan Kazimierz Wilczyński (zm. 1885), lekarz, działacz kultury, słynny kolekcjoner, wydawca m. in. „Albumu Wileńskiego”. * 26 lutego 1786 r. urodził się Dominique François Arago (zm. 1853), francuski astronom, fizyk i matematyk, odkrywca polaryzacji światła, chromosfer Słońca, związku między zorzą polarną i burzami magnetycznymi. * Przed 145 laty, 27 lutego 1846 r. zginął Edward Dembowski (ur. 1822), działacz polityczny, filozof i publicysta, przywódca powstania krakowskiego. * 27 lutego 1936 r. zmarł Iwan Pawłow (ur. 1849), fizjolog rosyjski, twórca fizjologii wyższych czynności nerwowych,

laureat Nagrody Nobla. * Przed 190 laty, 28 lutego 1801 r. urodził się Motiejus Walanecius (zm. 1875), biskup, litewski pisarz, historyk i oświatowiec. * W dniach 1—3 marca 1896 r. w Mińsku odbył się I Zjazd Założeńców Socjaldemokratycznej Partii Robotniczej Rosji (SDPRR). * Przed 75 laty, 1 marca 1916 r. urodził się Kazys Umbrasas (zm. 1970), litewski badacz literatury, prozaik, tłumacz. * 3 marca 1746 r. urodziła się Izabella Czartoryska (zm. 1835), polska pisarka, protektorka sztuk. * Przed 130 laty, 3 marca 1861 r. w Rosji została zniesiona pańszczyzna.

Co ujrzymy na ekranach

* GWIEZDNE WOJNY *
* OSTATNIE TANGO W PARYżu *

* Trylogia amerykańskiego reżysera G. Lukasa „Gwiezdne wojny” weszła do klasyki światowego filmu fantastycznego. Od 1977 r. minęło sporo czasu i kierownice kadry ideologicznej doszły wreszcie do przekonania, że „Gwiezdne wojny” nie mają nic wspólnego z realnymi planami Pentagonu. Sam G. Lukasz sądzi, że jego film „blizszy jest bajkom braci Grimm, niż poważnej fantastyce”. Na naszych ekranach ukazuje się pierwsza część trylogii.

Widzowie często się dziwią widząc napis „Epizod IV. Nowa nadzieja” i domagają się pierwszego. Te plątaniny można wyjaśnić bardzo zwięźle; G. Lukasz napisał serię komiksów, zdobył popularność i autor na życzenie czytelników, przeniósł ją na ekran, a ekranizować zaczął od części czwartej.

A więc na ekranie niesamowite przygody, których doznał szlachetny podróżnik kosmiczny i księżniczka Leja rzucając wyzwanie czarnemu imperium Zła. Reżyser wypełnił kosmos jaskrawymi barwami i życiem.

Badacze naliczyli w tym filmie 360 złotych technicznych trików i 75 oryginalnych aparatów latających z utopijnej przyszłości. Nawet finał — fantastyczna walka pojazdów gwiazdowych — sfilmowana została w oparciu o realne schematy walk powietrznych.

* Już tak się złożyło w tym tygodniu, że repertuar obejmuje jedynie filmy rozrywkowe — wyświetla się ponadto „Twardy orzeszek” oraz „Dziewięć śmierci nłhndzi”. A bardziej wytrawnym miłośnikom proponuję w wideosali przy ul. Kalwaryjskiej 186 obejrzeć słynny film B. Bertolucci’ego „Ostatnie tango w Paryżu” (grają Marlon Brando i Maria Schneider).
N. ANDRIJAUSKIENE

Statystyka o nauczycielstwie w szkołach polskich (rok 1990)

Na podstawie badań ankietowych, które przeprowadziliśmy w 33 szkołach Wileńszczyzny, wyplania się zbiorowy obraz nauczycielstwa zatrudnionego w kształceniu ponad połowy ogółu uczniów w klasach polskich na Litwie. Poniżej tabela klasy z polskim językiem nauczania są porównane po 90 szkołach innojęzycznych.

W objętych badaniem szkołach pracowało 742 nauczycieli, którzy uczyli około 5100 uczniów. Na średniostatystycznego nauczyciela przypada więc 7 uczniów. Dane dotyczące wykształcenia i wykonywanego zawodu są przedstawione w tabeli 1.

Tabela 1

ROZRZUT NAUCZYCIELI WEDŁUG PODSTAWOWEGO PRZEDMIOTU WYUCZONEGO I WYKŁADANEGO

Przedmiot	Wyczonego			Przedmiot	Wykładanego		
	Wyczonego	Wykładanego	Saldo		Wyczonego	Wykładanego	Saldo
1. J. polski	138	65	+73	11. Kl. początkowe	103	142	-39
2. J. rosyjski	83	83	-	12. Wf.	38	42	-4
3. J. litewski	34	49	-15	13. Geografia	25	22	+3
4. J. niemiecki	24	29	-5	14. Historia	38	45	-7
5. J. angielski	9	9	-	15. Muzyka	16	21	-5
6. Matematyka	101	97	+4	16. Niepedag. wysz.	18	6	+10
7. Fizyka	38	37	+1	17. Średnie wysz.	5	10	-5
8. Chemia	17	21	-4	18. Kreslenie	2	7	-5
9. Biologia	21	25	-4	19. Plastyka	6	7	-1
10. Arytmetyka	9	32	-23	20. Inne	2	6	+4

Tylko arytmetycznie ujmując sprawę, brak jest 124 nauczycieli z 11-tu przedmiotów. Należy kształcić liczne grupy nauczycieli klas początkowych, pracy-techniki, lituanistów oraz

przekwalifikować nadmiar polonistów; specjalistów nie mających przygotowania pedagogicznego. Struktura wiekowa i płć nauczycieli jest przedstawiona w tabeli 2.

Tabela 2

Przedmiot	1930					1935					Ogółem	Proc.
	1930	1935	1935	1940	1945	1950	1955	1960	1965			
Wiek	9	57	116	76	74	56	98	79	17	583	78,6	
Sex	9	20	22	16	22	18	16	28	8	159	21,4	

Ważne widać z tabeli, w chwili ankietyowania w badanych szkołach pracowało 66 emerytów (po 8 proc. ogółu nauczycieli). W ciągu najbliższych pięciu lat ich szeregi zasili jeszcze inni emerytowiec.

Tak więc w szkołach polskich Litwy w chwili ankietyowania brak było około 500 odpowiednio wykwalifikowanych pedagogów. Szczególnie ostro odczuwane były braki nauczycieli klas początkowych, języka litewskiego, prac, plastyki, historii, informatyki, chemii, języków obcych, wychowania fizycznego. W ciągu najbliższych pięciu lat czwarta część nauczycieli docka się wieku emerytalnego. Obecna liczebność polskich klas początkowych gwałtownie wzrasta, podwaja się, a nawet regionalnie pierwszszkółki będzie wymagało znacznie większej ilości pedagogów-specjalistów. Jednak pomysłny przebieg ich nauki uzależniony jest od tego, czy będzie komu zamienić oraz rozszerzyć dzisiejsze grono pedagogów. A według naszych ocen do roku 1995 nasze potrzeby osiągną 1000 nauczycieli szkół średnich oraz już dziś jest potrzebnych 500 wychowawców przedszkolnych. Możliwość wykształcenia tak dużej liczby fachowców bez polskiej szkoły wyższej (uniwersytetu) nie wydaje się możliwe. A więc, Romaina BRAZIS, prezes Stowarzyszenia Naukowców Polaków Litwy, Mirosław BUMBUL, inżynier-ekonomista

Tabela 3

SKŁAD NARODOWOŚCIOWY NAUCZYCIELSTWA I ZNAJOMOŚĆ JĘZYKA POLSKIEGO

Liczba	Liczebność		Nie zna języka polskiego	
	Osób	Proc.	Osób	Proc.
Wiek	569	76,5	14	2,5
Sex	96	12,9	68	70,8
Wiek	39	5,3	26	66,7
Sex	38	5,2	21	55,3
Ogółem	742	100,0	129	17,3

„Skrzypek na dachu“

Dotychczas w lektorium towarzyszą „Wiedza” oglądaliśmy polskie filmy tabularne. W najbliższą niedzielę nastąpi pierwszy wyłom, ponieważ zostanie

wyświetlony film produkcji USA „Skrzypek na dachu”. Jest to musical, ekranizacja słynnego dzieła pisarza żydowskiego Szolem Aleichema. Początek 24 lutego o godz. 15, 27 lutego — o 18. Inf. wł.

przejmujący się i trwający w apatii.

Drugi — bystry i zdolny, przeżył siebie pragnieniem pomagania innym.

Trzeba dodać, że na ogół obawia się niepowodzenia i biedy. Zawód jego — nauczycielstwa — zwiastuje z kierownictwem i przewodnictwem innym.

Kobietę tak urodzoną czeka ewentualność dwóch małżeństw lub dłuższych związków.

Wady. Człowiek tak urodzony potrafi być czasami bardzo chytry i umie w niewygodnych sytuacjach wyprowadzić wszystkich w pole.

Jego niezwykła wrażliwość stanowi dlań pewne niebezpieczeństwo — gdyż swe urojenia i fantazje bierze za rzeczywistość.

Nieraz wykazuje zadręczenie, że przesądność. Wszelkie marzenia i poddawanie się nastrojom sprawiają mu wielką przyjemność. Zwiastuje narkotyki wyprowadzają go szybko z równowagi.

KTO URODZIŁ SIĘ DNIA 25 LUTEGO

Ambitny, opanywany, spokojny — pragnie zyskać uznanie. Jego system nerwowy jest niezwykle delikatny i napięty. Łatwo ulega podrażnieniu. Zawód jego bywa nieraz podwójny. Potrafi być niezwykle dosłowny i dość wrażliwy. Posiada również dobre zdolności często teoretyczne jak i praktyczne.

Co mu grozi. Niechaj unika pokusy nagłego wzbogacenia się. Powinien dążyć do swego celu spokojnie i metodycznie — przez co uniknie groźnych niebezpieczeństw.

Jego organizm nie jest zbyt mocny i może podlegać niebezpiecznemu chorób płciowym jak również i chorób dróg moczowych.

Abdy zachować zdrowie i siłę — powinien unikać kraczkości i prowadzić życie umiarkowane.

Jak wychować dziecko urodzone dnia tego. Jest ono dość ładne i lubi się obijać. Tożby wychowawcy zarówno jak i rodzice powinni zwrócić na to uwagę i wcześniej zaszczerpać mu tendencje do umiarkowania i prostego trybu życia. Gdy przyrzeczył się do umiarkowania i prostego trybu życia w dzieciństwie — zachowa to również i w wieku późniejszym.

KTO URODZIŁ SIĘ DNIA 24 LUTEGO

Towarzyski, uprzejmy — łatwo się wzuśra.

Oddany życiu towarzyskiemu — bierze udział w różnych pracach społecznych. Czuliy, wrażliwy — oddany jest miłości i chętnie ugania się za rozrywkami. Najczęściej wykazuje jakieś zdolności artystyczne. Lubi mieszkać nad wodą.

Urodziny te dają dwa zupełnie różne typy. Jeden — to człowiek precyzyjny, bierny, obojętny, nieczym nie

204

Ekran

LIETUWA — „Przygody młodego Don Juana“ (Francja) o 11.30, 13.45, 16, 18.15, 20.30. HELIOS — I sala — „Twardy orzeszek“ (USA) o 11, 13.45, 16.30, 19.20. II sala — „Doza“ (ZSRR) o 10.40, 12.40, 14.40, 16.50, 18.40, 20.40. PERGALE — „Dziewięć śmierci niędzi“ (USA) o 11, 13, 15, 17, 19, 21. WILNIUS — „Doza“ (ZSRR) o 11, 13, 15, 17, 19, 21. WINGIS — „XX wiek“ (Włochy, Francja): seria I, II — 12, 16.30, 19.30. Seria III — 10.30, 15. LAZDYNAI — „Dziewięć śmierci niędzi“ (USA) o 12, 14, 16, 18, 20. TAIKA — „Przelączając kanały“ (USA) o 12, 14.10, 18.30. „Romans ze szlachetnym kamieniem“ (USA) o 16.20, 20.40, 23, 24.11 — „Podwodny skarb“ (zbiór króskowek dla dzieci) o 10.30. AIDAS — „Płomię“ (2 odc., Indie) 23, 24.11 — o 15, 17.45, 20.30. DRAUGYSTE — „Płomię“ (2 odc., Indie) o 13.30, 16.30, 19.30. AUSZRA — „Jeden błąd“ (2 odc., Indie) o 10.30, 13.10, 16, 18.40. PLANETA — „Lowelas“ (ZSRR): 23, 24.11 — o 12, 13.20, 14.40, 16, 17.20, 19.40. „Stalinowski syndrom“ (dok.) o 18.40. ADRIA — „Lodowe kwiaty“ (Rumunia) 23, 24.11 — o 14.30, 16, 19.30. „Regina“ (Estonia) o 17.30. TEWNE — „Zwycięzcy i oszuści“ o 12, 16. „Demonstracja sily“ o 14. „Zło pod nami“ o 18. „Amerykanin gigolo“ o 18 (dla dorosłych).

Telewizja

SOBOTA, 23 LUTEGO

Telewizja Polska

10.00 — Wiadomości poranne. 10.10 — „Wiatrak“ — magazyn dla dzieci i młodzieży. 11.40 — „Na zdrowie“ — program rekreacyjny. 12.00 — Wojskowy magazyn publicystyczny. 12.25 — Koncert zyczeń. 12.55 — Aktualności telewizyjne. 13.00 — Wędrówki dalekie i bliskie. 13.45 — „Zyc“ — magazyn ekologiczny. 14.15 — Video-Top. 15.00 — Walt Disney przedstawia. 16.30 — „U siebie“. 17.45 — Tele-audio-video. 18.15 — Telexpress. 18.35 — Siódemka w Jedynie. 19.30 — „Pogromca motyli“ — reportaż. 19.50 — Z kamera wśród zwierząt. 20.15 Dobranoc. 20.30 — Wiadomości. 21.05 — „Zabij mnie, giłno“ — film fab. prod. pol. 23.10 — Relacja ze zjazdu „Solidarności“. 23.25 — Kontrapunkt. 23.50 — Wiadomości wieczorne. 0.05 — Sportowa sobota. 0.40 — „Opowieści“ (1) — film fab. prod. wlos.

Moskwa 1

5.30 — W sobotę wczesnym rankiem. 5.45 — Kreskówki. „Kret“ — artysta. „Kret i zielona gwiazda“. „Kret w Zoo“. 6.15 — Sport dla wszystkich. 6.30 — Ginnastyka rytmiczna. 7.00 — Poranny program rozrywkowy. 7.30 — Zdrowie. 8.00 — TSN. 8.15 — Film dok. 8.50 — Spiewak z legendy Borys Zajecow. 9.40 — Zwycięzcy. 10.40 — Pieśń plus przyjaźń. 11.15 — Film rysunkowy. 11.40 — Koncert. 12.15 — Książka dla wszystkich. 12.45 — Dzień w szeregach Armii Radzieckiej i Marynarki Wojennej ZSRR. 13.00 — TSN. 14.15 — Film fab. „Wiele halasu o nic“. 15.35 — Film dok. 16.00 — Koncert filmowy „Wieczna pieśń miłoś-

SPRZEDAJE SIĘ

regal „Woke“. Zwracać się: Wilno, tel. 44-49-90.

Wyraz głębokiego współczucia dla kolegi Jana Górubowskiego z powodu zgonu ukochanego Ojca składają kolegi ZPLZKP „Wenta“.



FUNDACJA OTWARTEJ LITWY

MOŻE STWORZYĆ WAM MOZLIWOSC

wysłuchania w ciągu tygodnia lub 10 dni prelekcji albo wygłoszenia referatu w Międzynarodowym Centrum Uniwersyteckim w Dubrowniku (Jugosławia).

Tu w ciągu całego roku odbywają się seminaria, na których wygłaszane są prelekcje na rozmaite tematy: medycyny, ekonomiki, polityki, literatury, lingwistyki, filozofii, historii, sztuki i kultury, ekologii, prawa, feminizmu, techniki i niektórych innych. Prawie wszystkie prelekcje wygłaszane są w języku angielskim, niektóre zaś — po niemiecku. Fundacja pokrywa opłaty za seminarium i wydatki na utrzymanie. Zgłoszenia na konkurs mogą składać młodzi naukowcy lub specjaliści z danej dziedziny, jak też studenci piątego roku, mający już zasługi w tej dziedzinie.

Obszerniejszą informację można uzyskać, zwracając się do FOI w dniach pracy od godz. 12 do 17 pod adresem: 232001 Wilno, ul. Wilniaus 22-801. Tel.: 22-13-55 i w największych wyższych uczelniach republiki. Tylko nie zlekakcie, bowiem niemal co tydzień rozpoczyna się nowe seminarium.

ci“. 17.00 — Panorama międzynarodowa. 17.45 — Kreskówki dla dorosłych. 18.00 — Film fab. „Jedna noc“. 18.45 — Zolnierska pieśń. 20.00 — Czas 20.45 — C. d. audycji „Zolnierska pieśń“. 21.45 — TSN. 22.00 — Przed i po północy. 24.00 — Scherlock Holmes i doktor Watson. Odc. 1. 1.05 — Spojrzanie w górę. Kompozytor A. Terterian.

Moskwa 2

7.00 — Ginnastyka poranna. 7.15 — Kreskówka. 7.35 — Film dok. 8.25 — Wideokanal „Wspólnota“. 11.55 — Program TV „Rodzina“. 12.55 — Mistrzostwa świata w biathlonie mężczyzn. 15.00 — Wideokanal „Plus jedenaście“. 18.30 — Film rysunkowy. „Sześć Iwanów. sześć kapitanów“. 18.45 — W parlamencie Rosji. 19.00 — Dobranoc. 19.15 — Mistrzostwa świata w biathlonie kobiet. 20.00 — Czas. 20.45 — Film fab. „Mister Iks“. 22.15 — Miss Moskwa-91.

NIEDZIELA, 24 LUTEGO

Telewizja Polska

9.55 — Program dnia. 10.00 — „Teleranek“. 11.30 — „Przerwana cisza“ (10) — serial przyrodniczy prod. hiszp. 12.00 — Notowania, czyli co się opłaca rolnikowi. 12.25 — Koncert zyczeń. 13.10 — Wojskowy program dok. 13.35 — Teatr dla dzieci: Bolesław Leśmian — „Przygody Sindbada Żeglarsza i jego wujka Tarambuka“ (3). 14.55 — Agromarket. 15.25 — Magazyn „Morze“. 15.45 — Pieprz i wanilia — z wiatrem przez świat. 16.30 — „Szalenstwo w stylu retro“ — film prod. USA. 17.40 — Telewizjer. 18.15 — Telexpress. 18.30 — Nagrody filmowe. 20.00 — Wiadomości. 20.30 — Wiadomości. 21.05 — „Kancelarz“ (5 ost.) — serial TP. 22.00 — Relacja ze zjazdu „Solidarności“. 22.15 — Kabaret Olgi Lipińskiej. 23.00 — 7 dni — świat. 23.30 — Wiadomości wieczorne. 23.45 — Sportowa niedziela.

Moskwa 1

7.00 — TSN. 7.15 — Ginnastyka rytmiczna. 7.45 — Ciągnięcie Sportloto. 8.00 — Wczesnym rankiem. 9.00 — Dialogi programowe. 10.00 — Poranny program rozrywkowy. 10.30 — W świecie zwierząt. 12.00 — Godzina dla wsi. 13.00 — Kłósk muzyczny. 13.20 — Program WEDD. 14.00 — TSN. 14.15 — Film fab. dla dzieci. 14.45 — Pomóż sobie sam. 15.30 — Niedzielną promenadę — kon-

Pogoda

Litewska Służba Hydrometeorologiczna przewiduje na 23 lutego zachmurzenie z przejaśnieniami, bez opadów, wiatr południowo-zachodni, umiarkowany, temperatura 0—2 stopnie ciepla.

W ciągu następnych dwóch dni niewielkie opady, temperatura w nocy od -1 do +4, w dzień 1—6 stopni ciepla.

cert. 17.10 — Walt Disney przedstawia. 18.00 — Muzyka chóralna. 18.30 — Film fab. „Most w cisze“. (USA). 20.00 — Czas. 20.45 — Znajomość telewizyjna. 21.55 — Program WID. Muzyczne abecadko Rosji. 22.55 — TSN. 23.15 — Scherlock Holmes i doktor Watson. Odc. 2. 00.25 — Film-koncert.

Moskwa 2

17.00 — Ginnastyka poranna. 7.15 — Kreskówka „Opowieści starego marynarza“. Film 2. 7.35 — Publicystyka filmowa republik związkowych. Mińsk. 8.25 — Koszykarskie mistrzostwa USA. 9.25 — Wideokanal „Plus jedenaście“. 12.55 — Mistrzostwa świata w biathlonie mężczyzn. 15.50 — Kreskówka. „Słowo honoru kodyla“. 16.00 — Międzynarodowy program „Planeta“. 17.00 — Mistrzostwa świata w biathlonie kobiet. 17.40 — Życie wśród jezior. Z cyklu „Jak odpooczywamy“. 18.10 — Świat, w którym żyjemy. Film dok. 19.00 — Dobranoc. 19.15 — Rozmaitości. 19.20 — Program sportowy. 20.00 — Czas. 20.45 — Telewizja autorska. 22.45 — Piłka ręczna mężczyzn.

PONIEDZIAŁEK, 25 LUTEGO

Telewizja Polska

14.25 — Telegazeta. 14.30 — 16.55 — Telewizja edukacyjna. 17.00 — Wiadomości populonidniowe. 17.10 — Video-Top. 17.20 — LUZ — program nastolatków. 18.15 — Telexpress. 18.35 — Encyklopedia II wojny światowej. 19.00 — „10 minut“. 19.10 — „Czarne chmury“ (8) — serial TP. 20.00 — Relacja ze zjazdu „Solidarności“. 20.15 — Dobranoc. 20.30 — Wiadomości. 21.05 — Teatr Telewizji: Ronald Harwood — „Garderobiani“. 23.45 — Wiadomości wieczorne. 0.00 — W Sejmie i Senacie.

WTOREK, 26 LUTEGO

Telewizja Polska

10.00 — Wiadomości poranne. 10.10 — Domowe przedszkole. 10.35 — To się może przydać. 11.00 — „Ucieczka z krainy złota“ (3) — serial prod. czechosłowackiej. 11.55 — Telegazeta. 12.00—15.55 — Telewizja edukacyjna. 15.55 — Program dnia. 16.00 — „Warszawa—Bolesława—Prusa 1864—1900“. 17.00 — Wiadomości populonidniowe. 17.10 — Wideo-Top. 17.20 — Dla dzieci: „Tik-Tak“. 18.15 — Telexpress. 18.35 — „10 minut“. 18.45 — „Perła północnych Chin“ — film dok. 19.45 — SPIN — magazyn popularnonaukowy. 20.15 Dobranoc. 20.30 — Wiadomości. 21.05 — Film fab. 22.40 — „Teraz“ — tygodnik gospodarczy. 23.10 — Wiadomości wieczorne. 23.25 — „Inne kino“.

Państwowa Wewnętrzna Pożyczka Loteryjna 1982 roku TABLICA INFORMACYJNA

73 ciagnienia wygranych, które odbyło się 15 lutego 1991 r. w Mińsku Wygrane zostały wylosowane na następujące numery serii i obligacji we wszystkich 52 kategoriach pożyczki:

Table with 6 columns: Nr serii, Nr obligacji, Wysokosc wygranej w rublach, Nr serii, Nr obligacji, Wysokosc wygranej w rublach. It lists various lottery numbers and their corresponding prizes in rubles.

* Na pozostałe 99 numerów obligacji tej serii wypada wygrane po 300 rubli.

W tablicy podano wygrane na obligacje 50-rublowe. Na obligacje 100-rublowe, w wypadku wygranych w pełnej kwocie wysokości — 300 i 500 rubli — na wszystkie pozostałe wylosowanej serii wypłaca się odpowiednio 600 i 1000 rubli. Gdy na jeden z numerów 100-rublowej obligacji wypada wygrana w wysokości 1000, 2500, 5000, 10000, 25000 rubli, to na drugi numer wypada wygrana w wysokości 300 rubli, a na trzeci numer wypada wygrana w wysokości 200, 2800, 3000, 10000, 25000 rubli. Na obligacje o wartości 25 rubli wypłaca się pełną wygraną, wylosowaną na obligacje o nominalnie 50 rubli. Do sumy wygranej włączono nominalną wartość wylosowanej obligacji.

Kalendarium

- * Sobota (23.II) jest 54 dniem 1991 r. Do końca roku — 311 dni. * Znak Zodiaku — Ryby. * Imieniny: Izabeli, Romy, Damiana, Polikarpa. * Wschód Słońca — 7.25, zachód — 17.40. Długość dnia — 10 godz. 15 min. * Niedziela (24.II) * Imieniny: Bogusława, Ciecja, Sergiusza. * Wschód Słońca — 7.25, zachód — 17.42. Długość dnia — 10 godz. 19 min. * Poniedziałek (25.II) * Imieniny: Cezarego, Damiana, Zygryda. * Wschód Słońca — 7.25, zachód — 17.42. Długość dnia — 10 godz. 24 min.

KURIER Wileński

Dziennik społeczno-polityczny Rady Najwyższej Republiki Litewskiej. Wychodzi od 1 lipca 1988 r. Indeks 67218 Cena 6 zł Zam. Nr. 838 Informacji udzielamy pod nr tel. 61-15-16. Ogłoszenia oraz reklamy przyjmujemy przy ul. Maironiu 1, pokój nr 101 (tel. 61-15-16) oraz przy ul. Maironiu 1, pokój nr 101 (tel. 62-17-90) od godz. 9 do 17.